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1. La Comisión de Cuestiones Financieras se reúne el 1.º de junio de 2022, con el Sr. Devčič
(Eslovenia) como Presidente y el Sr. Shabangu (Eswatini) como Vicepresidente. El Sr. Matthey y
el Sr. Dimitrov asisten a la reunión en calidad de observadores en representación del Grupo de
los Empleadores y del Grupo de los Trabajadores del Consejo de Administración,
respectivamente.

1. Solicitudes para poder votar en virtud del párrafo 4 del artículo 13

de la Constitución de la OIT

(No se presenta ningún documento en relación con este punto del orden del día). 

2. Ingreso en caja de las contribuciones de los Estados Miembros

2. La Comisión examina el documento CF/D.2 relativo al ingreso en caja de las contribuciones de
los Estados Miembros a fecha de 30 de abril de 2022.

3. El Presidente comunica a la Comisión que, entre el 1.º de mayo de 2022 y el 1.º de junio de
2022 1, se han recibido de 15 Estados Miembros contribuciones para 2022 y años anteriores
que ascienden a 8 453 607 francos suizos. Se facilita información más detallada al respecto en
el documento ILC.110/CF/D.2/Documento de sala.

4. Si se incluyen las contribuciones recibidas entre el 1.º de mayo y el 1.º de junio de 2022, el total
de las contribuciones recibidas en 2022 asciende a 231 167 630 francos suizos. De esa
cantidad, 138 169 116 francos suizos corresponden a contribuciones pagaderas en 2022 y
92 998 514 francos suizos a contribuciones atrasadas. El saldo adeudado al 1.º de junio de 2022
es de 311 996 327 francos suizos.

5. Hablando en nombre del grupo de África, una representante del Gobierno del Camerún
agradece a la Oficina los detalles facilitados en el documento. En el entendimiento de que
ninguna organización puede funcionar sin los recursos financieros adecuados, felicita a todos
los países que han pagado sus contribuciones total o parcialmente. Insta a los Estados
Miembros que todavía no han pagado sus contribuciones a que lo hagan y felicita a los países
que han realizado pagos y, de este modo, han recuperado su derecho de voto de conformidad
con el párrafo 4 del artículo 13 de la Constitución.

6. La Comisión toma nota de la información contenida en el documento y de la información
actualizada proporcionada.

3. Informe financiero y estados financieros consolidados y comprobados

del año que finalizó el 31 de diciembre de 2021

7. La Comisión examina el documento titulado Informe financiero y estados financieros consolidados
y comprobados del año que finalizó el 31 de diciembre de 2021 e Informe de la Auditora Externa
(ILC.110/FIN); el documento CF/D.3, que contiene la propuesta presentada por el Consejo de
Administración sobre este punto en su 344.ª bis reunión (mayo de 2022), y el Informe II,
Informaciones relativas al Programa y Presupuesto y otras cuestiones (ILC.110/Informe II), cuyos
párrafos 1 y 2 tratan sobre este punto.

1 Hora límite: 9 horas (hora central europea) 1.º de junio de 2022. 

https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---relconf/documents/meetingdocument/wcms_845460.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---relconf/documents/meetingdocument/wcms_847179.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---relconf/documents/meetingdocument/wcms_844848.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---relconf/documents/meetingdocument/wcms_847134.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---relconf/documents/meetingdocument/wcms_841474.pdf
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8. La Comisión decide recomendar que la Conferencia adopte los estados financieros
consolidados y comprobados del año que finalizó el 31 de diciembre de 2021 y, por
consiguiente, que adopte la resolución cuyo texto figura al final de estas actas.

4. Escala de prorrateo de las contribuciones al presupuesto para 2023

9. La Comisión pasa a examinar el Informe II, Informaciones relativas al Programa y Presupuesto y
otras cuestiones (ILC.110/Informe II), en cuyo párrafo 3 se incluye la propuesta presentada por
el Consejo de Administración en su 344.ª reunión (marzo de 2022), contenida en el documento
GB.344/PFA/6, con respecto a la adopción del proyecto de escala de prorrateo para 2023, tal y
como figura en la columna 3 del anexo de dicho documento y que se reproduce en el anexo I
de estas actas.

10. Una representante del Gobierno de Cuba destaca que el impacto financiero de la pandemia
de COVID-19 se ha visto exacerbado en su país por las políticas agresivas del Gobierno de los
Estados Unidos de América que tienen por objeto sofocar la economía de Cuba mediante el
fortalecimiento de medidas coercitivas unilaterales ya existentes. Como consecuencia, el
Gobierno de Cuba no puede efectuar pagos a las cuentas bancarias de las organizaciones
internacionales. Aunque su Gobierno reafirma su compromiso con sus obligaciones
internacionales, el aumento de sus contribuciones plantearía un reto importante, igual que
para muchos otros Estados Miembros. Llama la atención que las contribuciones de algunos
Estados Miembros, incluidos los de los países desarrollados, no experimenten cambios en
2023, y que en algunos casos incluso disminuyan. Todos los Estados Miembros deberían pagar
en 2023 como mínimo las mismas contribuciones que en 2022.

11. La Comisión decide recomendar que la Conferencia adopte el proyecto de resolución
cuyo texto figura al final de estas actas.

12. Sobre la base del presupuesto de ingresos en francos suizos para 2022-2023 y la escala de
prorrateo de las contribuciones para 2023, en el anexo II de estas actas se presenta la escala
de contribuciones de los Estados Miembros para 2023.

5. Composición del Tribunal Administrativo de la Organización

Internacional del Trabajo

13. La Comisión examina el Informe II, Informaciones relativas al Programa y Presupuesto y otras
cuestiones (ILC.110/Informe II), en cuyo párrafo 5 se incluye un proyecto de resolución
presentado por el Consejo de Administración en su 344.ª reunión (marzo de 2022) relativo a la
renovación del mandato del Sr. Patrick Frydman (Francia) en su calidad de juez del Tribunal por
un periodo adicional y no renovable de siete años, de conformidad con el artículo III del
Estatuto del Tribunal Administrativo de la Organización Internacional del Trabajo, enmendado
el 17 de junio de 2021, y con las medidas transitorias adoptadas con miras a su aplicación.

14. La Comisión decide recomendar que la Conferencia adopte el proyecto de resolución
cuyo texto figura al final de estas actas.

6. Nombramientos para el Comité de Pensiones del Personal de la OIT

(Comité Mixto de Pensiones del Personal de las Naciones Unidas)

15. La Comisión examina el Informe II, Informaciones relativas al Programa y Presupuesto y otras
cuestiones (ILC.110/Informe II), en cuyo párrafo 7 se incluye un proyecto de resolución
presentado por el Consejo de Administración en su 344.ª reunión (marzo de 2022) relativo a

https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---relconf/documents/meetingdocument/wcms_837402.pdf
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los nombramientos de miembros y miembros suplentes para el Comité de Pensiones del 
Personal de la OIT por un periodo de tres años, hasta el 8 de octubre de 2025. 

16. La Comisión decide recomendar que la Conferencia adopte el proyecto de resolución
cuyo texto figura al final de estas actas.

7. Otras cuestiones

(No se presenta ningún documento en relación con este punto del orden del día). 

Ginebra, 3 de junio de 2022 (Firmado)    D. Devčič 
Presidente y Ponente 
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Resoluciones sometidas a la Conferencia 

Resolución relativa al Informe financiero y estados financieros consolidados 

y comprobados del año que finalizó el 31 de diciembre de 2021 

La Conferencia General de la Organización Internacional del Trabajo, 

Decide, de conformidad con el artículo 29 del Reglamento Financiero, adoptar los estados 
financieros consolidados y comprobados del año que finalizó el 31 de diciembre de 2021. 

Resolución relativa a la escala de prorrateo de las contribuciones al presupuesto 

para 2023 

La Conferencia General de la Organización Internacional del Trabajo, 

Decide, de acuerdo con la práctica establecida de armonizar la escala de prorrateo de los 
Estados Miembros de la OIT con la escala de prorrateo aplicada a los mismos por las Naciones 
Unidas, adoptar el proyecto de escala de prorrateo para 2023 que figura en la columna 3 del 
anexo I del documento ILC.110/Actas núm. 3A. 

Resolución relativa a la composición del Tribunal Administrativo de la Organización 

Internacional del Trabajo 

La Conferencia General de la Organización Internacional del Trabajo, 

Decide, de conformidad con el artículo III del Estatuto del Tribunal Administrativo de la 
Organización Internacional del Trabajo, enmendado el 17 de junio de 2021, y con las medidas 
transitorias adoptadas con miras a su aplicación, 

renovar el mandato del Sr. Patrick Frydman (Francia) en su calidad de juez del Tribunal 
por un periodo adicional y no renovable de siete años. 

Resolución relativa a los nombramientos para el Comité de Pensiones del Personal 

de la OIT (Comité Mixto de Pensiones del Personal de las Naciones Unidas) 

La Conferencia General de la Organización Internacional del Trabajo, 

Nombra a los siguientes miembros y miembros suplentes del Comité de Pensiones del 
Personal de la OIT (Comité Mixto de Pensiones del Personal de las Naciones Unidas) por un 
periodo de tres años, hasta el 8 de octubre de 2025, 

Miembros 

Sr. J. C. Pomareda Muñoz (Gobierno) 

Sr. F. Merle (Empleadores) 

Sr. L. Cirigliano (Trabajadores) 

Miembro suplente 

Sr. C. Pardini (Trabajadores) 
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Anexo I 

Escala de prorrateo para 2023 

Estado OIT 
Escala de 
prorrateo 
para 2022 

Columna 1 (%) 

Naciones Unidas 
Escala de 
prorrateo 
para 2022-2024 

Columna 2 (%) 

OIT 
Proyecto de 
escala 
para 2023 

Columna 3 (%) 

Incremento o 
(disminución) 
diferencia entre 
las columnas 3 y 1 

Columna 4 (%) 

1 Afganistán 0,007 0,006 0,006 (0,001) 

2 Albania 0,008 0,008 0,008 - 

3 Alemania 6,093 6,111 6,114 0,021 

4 Angola 0,010 0,010 0,010 - 

5 Antigua y Barbuda 0,002 0,002 0,002 - 

6 Arabia Saudita 1,173 1,184 1,185 0,012 

7 Argelia 0,138 0,109 0,109 (0,029) 

8 Argentina 0,916 0,719 0,719 (0,197) 

9 Armenia 0,007 0,007 0,007 - 

10 Australia 2,211 2,111 2,112 (0,099) 

11 Austria 0,677 0,679 0,679 0,002 

12 Azerbaiyán 0,049 0,030 0,030 (0,019) 

13 Bahamas 0,018 0,019 0,019 0,001 

14 Bahrein 0,050 0,054 0,054 0,004 

15 Bangladesh 0,010 0,010 0,010 - 

16 Barbados 0,007 0,008 0,008 0,001 

17 Belarús 0,049 0,041 0,041 (0,008) 

18 Bélgica 0,822 0,828 0,828 0,006 

19 Belice 0,001 0,001 0,001 - 

20 Benin 0,003 0,005 0,005 0,002 

21 Bolivia (Estado Plurinacional de) 0,016 0,019 0,019 0,003 

22 Bosnia y Herzegovina 0,012 0,012 0,012 - 

23 Botswana 0,014 0,015 0,015 0,001 

24 Brasil 2,949 2,013 2,014 (0,935) 

25 Brunei Darussalam 0,025 0,021 0,021 (0,004) 

26 Bulgaria 0,046 0,056 0,056 0,010 

27 Burkina Faso 0,003 0,004 0,004 0,001 

28 Burundi 0,001 0,001 0,001 - 

29 Cabo Verde 0,001 0,001 0,001 -
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Estado OIT 
Escala de 
prorrateo 
para 2022 

Columna 1 (%) 

Naciones Unidas 
Escala de 
prorrateo 
para 2022-2024 

Columna 2 (%) 

OIT 
Proyecto de 
escala 
para 2023 

Columna 3 (%) 

Incremento o 
(disminución) 
diferencia entre 
las columnas 3 y 1 

Columna 4 (%) 

30 Camboya 0,006 0,007 0,007 0,001 

31 Camerún 0,013 0,013 0,013 - 

32 Canadá 2,735 2,628 2,629 (0,106) 

33 Chad 0,004 0,003 0,003 (0,001) 

34 Chequia 0,311 0,340 0,340 0,029 

35 Chile 0,407 0,420 0,420 0,013 

36 China 12,010 15,254 15,261 3,251 

37 Chipre 0,036 0,036 0,036 - 

38 Colombia 0,288 0,246 0,246 (0,042) 

39 Comoras 0,001 0,001 0,001 - 

40 Congo 0,006 0,005 0,005 (0,001) 

41 Costa Rica 0,062 0,069 0,069 0,007 

42 Côte d'Ivoire 0,013 0,022 0,022 0,009 

43 Croacia 0,077 0,091 0,091 0,014 

44 Cuba 0,080 0,095 0,095 0,015 

45 Dinamarca 0,554 0,553 0,553 (0,001) 

46 Djibouti 0,001 0,001 0,001 - 

47 Dominica 0,001 0,001 0,001 - 

48 Ecuador 0,080 0,077 0,077 (0,003) 

49 Egipto 0,186 0,139 0,139 (0,047) 

50 El Salvador 0,012 0,013 0,013 0,001 

51 Emiratos Árabes Unidos 0,616 0,635 0,635 0,019 

52 Eritrea 0,001 0,001 0,001 - 

53 Eslovaquia 0,153 0,155 0,155 0,002 

54 Eslovenia 0,076 0,079 0,079 0,003 

55 España 2,147 2,134 2,135 (0,012) 

56 Estados Unidos de América 22,000 22,000 22,000 - 

57 Estonia 0,039 0,044 0,044 0,005 

58 Eswatini 0,002 0,002 0,002 - 

59 Etiopía 0,010 0,010 0,010 - 

60 Federación de Rusia 2,406 1,866 1,867 (0,539) 

61 Fiji 0,003 0,004 0,004 0,001 

62 Filipinas 0,205 0,212 0,212 0,007 



 ILC.110/Actas núm. 3A 9 

Estado OIT 
Escala de 
prorrateo 
para 2022 

Columna 1 (%) 

Naciones Unidas 
Escala de 
prorrateo 
para 2022-2024 

Columna 2 (%) 

OIT 
Proyecto de 
escala 
para 2023 

Columna 3 (%) 

Incremento o 
(disminución) 
diferencia entre 
las columnas 3 y 1 

Columna 4 (%) 

63 Finlandia 0,421 0,417 0,417 (0,004) 

64 Francia 4,429 4,318 4,320 (0,109) 

65 Gabón 0,015 0,013 0,013 (0,002) 

66 Gambia 0,001 0,001 0,001 - 

67 Georgia 0,008 0,008 0,008 - 

68 Ghana 0,015 0,024 0,024 0,009 

69 Granada 0,001 0,001 0,001 - 

70 Grecia 0,366 0,325 0,325 (0,041) 

71 Guatemala 0,036 0,041 0,041 0,005 

72 Guinea 0,003 0,003 0,003 - 

73 Guinea Ecuatorial 0,016 0,012 0,012 (0,004) 

74 Guinea-Bissau 0,001 0,001 0,001 - 

75 Guyana 0,002 0,004 0,004 0,002 

76 Haití 0,003 0,006 0,006 0,003 

77 Honduras 0,009 0,009 0,009 - 

78 Hungría 0,206 0,228 0,228 0,022 

79 India 0,835 1,044 1,045 0,210 

80 Indonesia 0,543 0,549 0,549 0,006 

81 Irán (República Islámica del) 0,398 0,371 0,371 (0,027) 

82 Iraq 0,129 0,128 0,128 (0,001) 

83 Irlanda 0,371 0,439 0,439 0,068 

84 Islandia 0,028 0,036 0,036 0,008 

85 Islas Cook 1 0,001 - 0,001 - 

86 Islas Marshall 0,001 0,001 0,001 - 

87 Islas Salomón 0,001 0,001 0,001 - 

88 Israel 0,490 0,561 0,561 0,071 

89 Italia 3,309 3,189 3,190 (0,119) 

90 Jamaica 0,008 0,008 0,008 - 

91 Japón 8,568 8,033 8,037 (0,531) 

92 Jordania 0,021 0,022 0,022 0,001 

93 Kazajstán 0,178 0,133 0,133 (0,045) 

94 Kenya 0,024 0,030 0,030 0,006 

95 Kirguistán 0,002 0,002 0,002 -
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Estado OIT 
Escala de 
prorrateo 
para 2022 

Columna 1 (%) 

Naciones Unidas 
Escala de 
prorrateo 
para 2022-2024 

Columna 2 (%) 

OIT 
Proyecto de 
escala 
para 2023 

Columna 3 (%) 

Incremento o 
(disminución) 
diferencia entre 
las columnas 3 y 1 

Columna 4 (%) 

96 Kiribati 0,001 0,001 0,001 - 

97 Kuwait 0,252 0,234 0,234 (0,018) 

98 Lesotho 0,001 0,001 0,001 - 

99 Letonia 0,047 0,050 0,050 0,003 

100 Líbano 0,047 0,036 0,036 (0,011) 

101 Liberia 0,001 0,001 0,001 - 

102 Libia 0,030 0,018 0,018 (0,012) 

103 Lituania 0,071 0,077 0,077 0,006 

104 Luxemburgo 0,067 0,068 0,068 0,001 

105 Macedonia del Norte 0,007 0,007 0,007 - 

106 Madagascar 0,004 0,004 0,004 - 

107 Malasia 0,341 0,348 0,348 0,007 

108 Malawi 0,002 0,002 0,002 - 

109 Maldivas 0,004 0,004 0,004 - 

110 Malí 0,004 0,005 0,005 0,001 

111 Malta 0,017 0,019 0,019 0,002 

112 Marruecos 0,055 0,055 0,055 - 

113 Mauricio 0,011 0,019 0,019 0,008 

114 Mauritania 0,002 0,002 0,002 - 

115 México 1,293 1,221 1,222 (0,071) 

116 Mongolia 0,005 0,004 0,004 (0,001) 

117 Montenegro 0,004 0,004 0,004 - 

118 Mozambique 0,004 0,004 0,004 - 

119 Myanmar 0,010 0,010 0,010 - 

120 Namibia 0,009 0,009 0,009 - 

121 Nepal 0,007 0,010 0,010 0,003 

122 Nicaragua 0,005 0,005 0,005 - 

123 Níger 0,002 0,003 0,003 0,001 

124 Nigeria 0,250 0,182 0,182 (0,068) 

125 Noruega 0,754 0,679 0,679 (0,075) 

126 Nueva Zelandia 0,291 0,309 0,309 0,018 

127 Omán 0,115 0,111 0,111 (0,004) 

128 Países Bajos 1,357 1,377 1,378 0,021 
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Estado OIT 
Escala de 
prorrateo 
para 2022 

Columna 1 (%) 

Naciones Unidas 
Escala de 
prorrateo 
para 2022-2024 

Columna 2 (%) 

OIT 
Proyecto de 
escala 
para 2023 

Columna 3 (%) 

Incremento o 
(disminución) 
diferencia entre 
las columnas 3 y 1 

Columna 4 (%) 

129 Pakistán 0,115 0,114 0,114 (0,001) 

130 Palau 0,001 0,001 0,001 - 

131 Panamá 0,045 0,090 0,090 0,045 

132 Papua Nueva Guinea 0,010 0,010 0,010 - 

133 Paraguay 0,016 0,026 0,026 0,010 

134 Perú 0,152 0,163 0,163 0,011 

135 Polonia 0,802 0,837 0,838 0,036 

136 Portugal 0,350 0,353 0,353 0,003 

137 Qatar 0,282 0,269 0,269 (0,013) 

138 Reino Unido de Gran Bretaña 
e Irlanda del Norte  4,569 4,375 4,377 (0,192) 

139 República Árabe Siria 0,011 0,009 0,009 (0,002) 

140 República Centroafricana 0,001 0,001 0,001 - 

141 República de Corea 2,268 2,574 2,575 0,307 

142 República de Moldova 0,003 0,005 0,005 0,002 

143 República Democrática 
del Congo 0,010 0,010 0,010 - 

144 República Democrática 
Popular Lao 0,005 0,007 0,007 0,002 

145 República Dominicana 0,053 0,067 0,067 0,014 

146 República Unida de Tanzanía 0,010 0,010 0,010 - 

147 Rumania 0,198 0,312 0,312 0,114 

148 Rwanda 0,003 0,003 0,003 - 

149 Saint Kitts y Nevis 0,001 0,002 0,002 0,001 

150 Samoa 0,001 0,001 0,001 - 

151 San Marino 0,002 0,002 0,002 - 

152 San Vicente y las Granadinas 0,001 0,001 0,001 - 

153 Santa Lucía 0,001 0,002 0,002 0,001 

154 Santo Tomé y Príncipe 0,001 0,001 0,001 - 

155 Senegal 0,007 0,007 0,007 - 

156 Serbia 0,028 0,032 0,032 0,004 

157 Seychelles 0,002 0,002 0,002 - 

158 Sierra Leona 0,001 0,001 0,001 - 

159 Singapur 0,485 0,504 0,504 0,019 
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Estado OIT 
Escala de 
prorrateo 
para 2022 

Columna 1 (%) 

Naciones Unidas 
Escala de 
prorrateo 
para 2022-2024 

Columna 2 (%) 

OIT 
Proyecto de 
escala 
para 2023 

Columna 3 (%) 

Incremento o 
(disminución) 
diferencia entre 
las columnas 3 y 1 

Columna 4 (%) 

160 Somalia 0,001 0,001 0,001 - 

161 Sri Lanka 0,044 0,045 0,045 0,001 

162 Sudáfrica 0,272 0,244 0,244 (0,028) 

163 Sudán 0,010 0,010 0,010 - 

164 Sudán del Sur 0,006 0,002 0,002 (0,004) 

165 Suecia 0,907 0,871 0,872 (0,035) 

166 Suiza 1,152 1,134 1,135 (0,017) 

167 Suriname 0,005 0,003 0,003 (0,002) 

168 Tailandia 0,307 0,368 0,368 0,061 

169 Tayikistán 0,004 0,003 0,003 (0,001) 

170 Timor-Leste 0,002 0,001 0,001 (0,001) 

171 Togo 0,002 0,002 0,002 - 

172 Tonga 0,001 0,001 0,001 - 

173 Trinidad y Tabago 0,040 0,037 0,037 (0,003) 

174 Túnez 0,025 0,019 0,019 (0,006) 

175 Turkmenistán 0,033 0,034 0,034 0,001 

176 Türkiye 1,372 0,845 0,846 (0,526) 

177 Tuvalu 0,001 0,001 0,001 - 

178 Ucrania 0,057 0,056 0,056 (0,001) 

179 Uganda 0,008 0,010 0,010 0,002 

180 Uruguay 0,087 0,092 0,092 0,005 

181 Uzbekistán 0,032 0,027 0,027 (0,005) 

182 Vanuatu 0,001 0,001 0,001 - 

183 Venezuela  
(República Bolivariana de) 0,728 0,175 0,175 (0,553) 

184 Viet Nam 0,077 0,093 0,093 0,016 

185 Yemen 0,010 0,008 0,008 (0,002) 

186 Zambia 0,009 0,008 0,008 (0,001) 

187 Zimbabwe 0,005 0,007 0,007 0,002 

TOTAL 100,000 99,966 100,000 (0,000) 

1 Las Islas Cook no son actualmente miembro de las Naciones Unidas. La escala de prorrateo propuesta se basa en las contribuciones 
de las Islas Cook en otros organismos especializados de Naciones Unidas (GB.326/PFA/GMA/1). 



 ILC.110/Actas núm. 3A 13 

Anexo II 

Presupuesto de ingresos para 2022-2023 

Escalada de contribuciones de los Estados Miembros para 2023 (en francos suizos) 

2021 2020-2021 Total Contribución

Plan de 50% de la de los neta para

Estados Miembros % Cuantía incentivos prima neta Créditos 2023

1 Afganistán 0,006 23 025 - - - 23 025

2 Albania 0,008 30 699 1 213 918 2 131 28 568

3 Alemania 6,114 23 461 992 1 165 071 699 376 1 864 447 21 597 545

4 Angola 0,010 38 374 1 290 - 1 290 37 084

5 Antigua y Barbuda 0,002 7 675 - - - 7 675

6 Arabia Saudita 1,185 4 547 344 172 411 134 641 307 052 4 240 292

7 Argelia 0,109 418 279 19 258 15 840 35 098 383 181

8 Argentina 0,719 2 759 106 - - - 2 759 106

9 Armenia 0,007 26 862 1 865 803 2 668 24 194

10 Australia 2,112 8 104 633 582 212 253 786 835 998 7 268 635

11 Austria 0,679 2 605 609 124 553 77 708 202 261 2 403 348

12 Azerbaiyán 0,030 115 123 12 097 5 624 17 721 97 402

13 Bahamas 0,019 72 911 4 729 2 066 6 795 66 116

14 Bahrein 0,054 207 221 6 074 5 739 11 813 195 408

15 Bangladesh 0,010 38 374 53 - 53 38 321

16 Barbados 0,008 30 699 361 803 1 164 29 535

17 Belarús 0,041 157 334 10 458 5 624 16 082 141 252

18 Bélgica 0,828 3 177 385 117 109 94 352 211 461 2 965 924

19 Belice 0,001 3 837 - - - 3 837

20 Benin 0,005 19 187 516 344 860 18 327

21 Bolivia (Estado Plurinacional de) 0,019 72 911 - - - 72 911

22 Bosnia y Herzegovina 0,012 46 049 327 1 377 1 704 44 345

23 Botswana 0,015 57 561 3 663 1 607 5 270 52 291

24 Brasil 2,014 7 728 566 - - - 7 728 566

25 Brunei Darussalam 0,021 80 586 6 594 2 870 9 464 71 122

26 Bulgaria 0,056 214 896 12 122 5 280 17 402 197 494

27 Burkina Faso 0,004 15 350 799 344 1 143 14 207

28 Burundi 0,001 3 837 132 - 132 3 705

29 Cabo Verde 0,001 3 837 267 115 382 3 455

30 Camboya 0,007 26 862 1 403 689 2 092 24 770

31 Camerún 0,013 49 887 - - - 49 887

32 Canadá 2,629 10 088 580 720 155 313 933 1 034 088 9 054 492

33 Chad 0,003 11 512 - - - 11 512

34 Chequia 0,340 1 304 723 81 860 35 698 117 558 1 187 165

35 Chile 0,420 1 611 717 64 654 46 717 111 371 1 500 346

36 China 15,261 58 562 880 56 196 1 378 549 1 434 745 57 128 135

37 Chipre 0,036 138 147 4 099 4 132 8 231 129 916

38 Colombia 0,246 944 006 35 549 33 058 68 607 875 399

39 Comoras 0,001 3 837 - - - 3 837

40 Congo 0,005 19 187 - - - 19 187

41 Costa Rica 0,069 264 782 - - - 264 782

42 Côte d'Ivoire 0,022 84 423 1 875 1 492 3 367 81 056

43 Croacia 0,091 349 205 20 249 8 838 29 087 320 118

44 Cuba 0,095 364 555 - - - 364 555

45 Dinamarca 0,553 2 122 094 145 285 63 590 208 875 1 913 219

46 Djibouti 0,001 3 837 - - - 3 837

47 Dominica 0,001 3 837 - - - 3 837

48 Ecuador 0,077 295 482 - - - 295 482

49 Egipto 0,139 533 402 45 795 21 350 67 145 466 257

50 El Salvador 0,013 49 887 1 244 1 377 2 621 47 266

para 2023

Crédito con respecto al  :

PRESUPUESTO DE INGRESOS PARA 2022-2023

ESCALA DE CONTRIBUCIONES DE LOS ESTADOS MIEMBROS PARA 2023

Contribución

prorrateada
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2021 2020-21 Total Contribución

Plan de 50% de la de los neta para

Estados Miembros % Cuantía incentivos prima neta Créditos 2023

51 Emiratos Árabes Unidos 0,635 2 436 762 73 875 70 707 144 582 2 292 180

52 Eritrea 0,001 3 837 54 115 169 3 668

53 Eslovaquia 0,155 594 800 38 947 17 562 56 509 538 291

54 Eslovenia 0,079 303 156 19 702 8 723 28 425 274 731

55 España 2,135 8 192 894 312 203 246 440 558 643 7 634 251

56 Estados Unidos 22,000 84 423 260 - - - 84 423 260

57 Estonia 0,044 168 847 10 258 4 476 14 734 154 113

58 Eswatini 0,002 7 675 480 230 710 6 965

59 Etiopía 0,010 38 374 - - - 38 374

60 Federación de Rusia 1,867 7 164 465 249 416 276 169 525 585 6 638 880

61 Fiji 0,004 15 350 397 - 397 14 953

62 Filipinas 0,212 813 533 27 269 23 531 50 800 762 733

63 Finlandia 0,417 1 600 205 107 179 48 324 155 503 1 444 702

64 Francia 4,320 16 577 658 1 046 133 508 376 1 554 509 15 023 149

65 Gabón 0,013 49 887 - - - 49 887

66 Gambia 0,001 3 837 - - - 3 837

67 Georgia 0,008 30 699 547 918 1 465 29 234

68 Ghana 0,024 92 098 - - - 92 098

69 Granada 0,001 3 837 1 115 116 3 721

70 Grecia 0,325 1 247 162 - - - 1 247 162

71 Guatemala 0,041 157 334 943 4 132 5 075 152 259

72 Guinea 0,003 11 512 - - - 11 512

73 Guinea Ecuatorial 0,012 46 049 - - - 46 049

74 Guinea-Bissau 0,001 3 837 - - - 3 837

75 Guyana 0,004 15 350 533 230 763 14 587

76 Haití 0,006 23 025 799 344 1 143 21 882

77 Honduras 0,009 34 537 - - - 34 537

78 Hungría 0,228 874 932 10 051 - 10 051 864 881

79 India 1,045 4 010 105 219 869 95 844 315 713 3 694 392

80 Indonesia 0,549 2 106 744 35 988 62 327 98 315 2 008 429

81 Irán (República Islámica del) 0,371 1 423 683 - - - 1 423 683

82 Iraq 0,128 491 190 1 853 - 1 853 489 337

83 Irlanda 0,439 1 684 628 92 649 42 585 135 234 1 549 394

84 Islandia 0,036 138 147 7 326 3 214 10 540 127 607

85 Islas Cook 0,001 3 837 218 115 333 3 504

86 Islas Marshall 0,001 3 837 132 - 132 3 705

87 Islas Salomón 0,001 3 837 - - - 3 837

88 Israel 0,561 2 152 793 51 689 56 244 107 933 2 044 860

89 Italia 3,190 12 241 373 766 445 379 818 1 146 263 11 095 110

90 Jamaica 0,008 30 699 969 918 1 887 28 812

91 Japón 8,037 30 841 352 1 911 037 983 465 2 894 502 27 946 850

92 Jordania 0,022 84 423 902 2 410 3 312 81 111

93 Kazajstán 0,133 510 377 46 891 20 431 67 322 443 055

94 Kenya 0,030 115 123 3 373 2 755 6 128 108 995

95 Kirguistán 0,002 7 675 - - - 7 675

96 Kiribati 0,001 3 837 - - - 3 837

97 Kuwait 0,234 897 957 32 255 28 925 61 180 836 777

98 Lesotho 0,001 3 837 156 115 271 3 566

99 Letonia 0,050 191 871 11 435 5 395 16 830 175 041

100 Líbano 0,036 138 147 - - - 138 147

101 Liberia 0,001 3 837 267 115 382 3 455

102 Libia 0,018 69 074 - - - 69 074

103 Lituania 0,077 295 482 18 684 8 150 26 834 268 648

104 Luxemburgo 0,068 260 945 17 122 7 690 24 812 236 133

105 Macedonia del Norte 0,007 26 862 1 865 803 2 668 24 194

106 Madagascar 0,004 15 350 - - - 15 350

107 Malasia 0,348 1 335 423 64 783 39 141 103 924 1 231 499

108 Malawi 0,002 7 675 - - - 7 675

para 2023

Crédito con respecto al  :Contribución

prorrateada
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2021 2020-21 Total Contribución

Plan de 50% de la de los neta para

Estados Miembros % Cuantía incentivos prima neta Créditos 2023

109 Maldivas 0,004 15 350 85 459 544 14 806

110 Malí 0,005 19 187 1 066 459 1 525 17 662

111 Malta 0,019 72 911 4 121 1 951 6 072 66 839

112 Marruecos 0,055 211 058 12 901 6 313 19 214 191 844

113 Mauricio 0,019 72 911 2 836 1 263 4 099 68 812

114 Mauritania 0,002 7 675 34 230 264 7 411

115 México 1,222 4 689 328 - 148 415 148 415 4 540 913

116 Mongolia 0,004 15 350 153 574 727 14 623

117 Montenegro 0,004 15 350 1 066 459 1 525 13 825

118 Mozambique 0,004 15 350 153 459 612 14 738

119 Myanmar 0,010 38 374 1 269 1 148 2 417 35 957

120 Namibia 0,009 34 537 2 132 1 033 3 165 31 372

121 Nepal 0,010 38 374 - - - 38 374

122 Nicaragua 0,005 19 187 838 574 1 412 17 775

123 Níger 0,003 11 512 - - - 11 512

124 Nigeria 0,182 698 411 - - - 698 411

125 Noruega 0,679 2 605 609 192 064 86 547 278 611 2 326 998

126 Nueva Zelandia 0,309 1 185 763 63 667 33 402 97 069 1 088 694

127 Omán 0,111 425 954 11 961 13 200 25 161 400 793

128 Países Bajos 1,378 5 287 966 345 212 155 761 500 973 4 786 993

129 Pakistán 0,114 437 466 - - - 437 466

130 Palau 0,001 3 837 - - - 3 837

131 Panamá 0,090 345 368 5 567 5 165 10 732 334 636

132 Papua Nueva Guinea 0,010 38 374 - - - 38 374

133 Paraguay 0,026 99 773 - - - 99 773

134 Perú 0,163 625 500 - - - 625 500

135 Polonia 0,838 3 215 759 211 178 92 056 303 234 2 912 525

136 Portugal 0,353 1 354 610 91 999 40 174 132 173 1 222 437

137 Qatar 0,269 1 032 266 74 267 32 369 106 636 925 630

138 Reino Unido 4,377 16 796 391 1 160 378 524 446 1 684 824 15 111 567

139 República Árabe Siria 0,009 34 537 - - - 34 537

140 República Centroafricana 0,001 3 837 132 115 247 3 590

141 República de Corea 2,575 9 881 359 - - - 9 881 359

142 República de Moldova 0,005 19 187 692 344 1 036 18 151

143 República Democrática del Congo 0,010 38 374 - - - 38 374

144 República Democrática Popular Lao 0,007 26 862 166 574 740 26 122

145 República Dominicana 0,067 257 107 6 181 6 083 12 264 244 843

146 República Unida de Tanzanía 0,010 38 374 99 1 148 1 247 37 127

147 Rumania 0,312 1 197 275 45 545 22 727 68 272 1 129 003

148 Rwanda 0,003 11 512 33 - 33 11 479

149 Saint Kitts y Nevis 0,002 7 675 132 - 132 7 543

150 Samoa 0,001 3 837 267 115 382 3 455

151 San Marino 0,002 7 675 491 230 721 6 954

152 San Vicente y las Granadinas 0,001 3 837 31 115 146 3 691

153 Santa Lucía 0,002 7 675 112 115 227 7 448

154 Santo Tomé y Príncipe 0,001 3 837 - - - 3 837

155 Senegal 0,007 26 862 - - - 26 862

156 Serbia 0,032 122 798 1 726 3 214 4 940 117 858

157 Seychelles 0,002 7 675 95 230 325 7 350

158 Sierra Leona 0,001 3 837 - - - 3 837

159 Singapur 0,504 1 934 060 127 686 55 670 183 356 1 750 704

160 Somalia 0,001 3 837 - - - 3 837

161 Sri Lanka 0,045 172 684 10 226 5 050 15 276 157 408

162 Sudáfrica 0,244 936 331 71 602 31 221 102 823 833 508

163 Sudán 0,010 38 374 - - - 38 374

164 Sudán del Sur 0,002 7 675 685 689 1 374 6 301

165 Suecia 0,872 3 346 231 67 317 104 109 171 426 3 174 805

166 Suiza 1,135 4 355 473 301 662 132 230 433 892 3 921 581

para 2023

Crédito con respecto al  :Contribución

prorrateada
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2021 2020-21 Total Contribución

Plan de 50% de la de los neta para

Estados Miembros % Cuantía incentivos prima neta Créditos 2023

167 Suriname 0,003 11 512 - - - 11 512

168 Tailandia 0,368 1 412 171 80 552 35 238 115 790 1 296 381

169 Tayikistán 0,003 11 512 - - - 11 512

170 Timor-Leste 0,001 3 837 - - - 3 837

171 Togo 0,002 7 675 533 230 763 6 912

172 Tonga 0,001 3 837 - - - 3 837

173 Trinidad y Tabago 0,037 141 985 5 554 4 591 10 145 131 840

174 Túnez 0,019 72 911 5 330 2 870 8 200 64 711

175 Turkmenistán 0,034 130 472 322 3 788 4 110 126 362

176 Türkiye 0,846 3 246 458 14 800 157 483 172 283 3 074 175

177 Tuvalu 0,001 3 837 - - - 3 837

178 Ucrania 0,056 214 896 11 728 6 543 18 271 196 625

179 Uganda 0,010 38 374 - - - 38 374

180 Uruguay 0,092 353 043 853 9 986 10 839 342 204

181 Uzbekistán 0,027 103 610 3 213 - 3 213 100 397

182 Vanuatu 0,001 3 837 - - - 3 837

183 Venezuela (República Bolivariana de) 0,175 671 549 - - - 671 549

184 Viet Nam 0,093 356 880 13 722 8 838 22 560 334 320

185 Yemen 0,008 30 699 - - - 30 699

186 Zambia 0,008 30 699 - - - 30 699

187 Zimbabwe 0,007 26 862 - - - 26 862

Total 100,000 383 742 090 11 560 667 7 909 495 19 470 162 364 271 928

para 2023

Crédito con respecto al  :Contribución

prorrateada


